
MUNICIPIUL ZALĂU
PRIMAR

450016 - Zalău, Piaţa luliuManiu nr.3, Judeţul Sălaj 
Telefon: (40)260.610550 
http://www.zalausj .ro

Fax.(40)260.661869 
e-mail: primaria@zalausj.ro

DISPOZIŢIA nr. 1069 
din 20.09.2024

privind convocarea Consiliului local al municipiului Zalău în şedinţă ordinară pentru data de
26 septembrie 2024, orele 09,00

Primarul municipiului Zalău;
In conformitate cu prevederile art.134 alin.l Ut.a, alin.3 lit.a şi art.135 din OUG nr. 57 

din 5 iulie 2019 privind Codul Administrativ;
Referatul Direcţiei administraţie publică nr. 73730 din 20.09.2024; Proiectul de 

dispoziţie;
In temeiul art.155 alin.l lit.e şi art. 196 alin.l Ut b şi art. 243 alin.l Ut. a din OUG nr. 57 

din 5 iulie 2019 privind Codul Administrativ;

DISPUN:

Art.l.5'e convoacă Consiliul Local al municipiului Zalău, în şedinţă ordinară, pentru data 
de 26 septembrie 2024, orele 09.00 ce se va desfăşura onlineprin mijloace electronice stabilite 
prin HCL nr.239 din 29 iulie 2021 privind aprobarea noului Regulament de Organizare şi 
Funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Zalău, cu următorul proiect al Ordinii de zi ce 
constituie anexă la prezenta Dispoziţie.

Accesul publicului la şedinţa consiliului local se va asigura pentru cetăţenii ce au 
domiciliul/ reşedinţa în municipiul Zalău, în baza unei solicitări scrise depusă înainte de data 
şedinţei, doar în limita spaţiului disponibil în sala de şedinţă, precum şi online prin mijloace 
electronice.

Datele de acces la platforma online vor fi comunicate solicitanţilor.
Art.2.Materialele înscrise pe ordinea de zi a şedinţei Consiliului Local vor fi puse la 

dispoziţia consilierilor locali prin postarea acestora, în format electronic-PDF pe site-ul instituţiei 
www.zalausj.ro-secţiunea Şedinţele Consiliului Local- Proiecte de Hotărâri.

Art.3.Consilierii locali pot formula sau depune amendamente asupra proiectelor de 
hotărâri înscrise pe ordinea de zi.

Art.4.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează Direcţia 
administraţie publică.

Art.S.Prezenta dispoziţie se comunică cu:
-Instituţia Prefectului judeţul Sălaj, Primarul municipiului Zalău 
-Direcţia administraţie publică,
-Direcţiile şi serviciile din cadrul aparatului propriu 
-Consilieri locali

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL, 
Marina BiancaJFazacaş

PRIMAR, 
Ionel Ciunt

intocmit, ,
DA P/SA LA/RalucaWaida- 3ex

http://www.zalausj
mailto:primaria@zalausj.ro


MUNICIPIUL ZALĂU 
PRIMAR

450016 - Zalău, Piaţa luliu Maniu nr.3, Judeţul Sălaj
Fax.(40)260.661 869 

e-mail: primaria@zalausj.ro
Telefon: (40)260.610550 
http://wv\iw.zalausj .ro

Anexă la Proiectul de dispoziţie nr. 1069/20.09.2024

ORDINE DE ZI
pentru şedinţa ordinară a Consiliului local al municipiului Zalău 

din data de 26 septembrie 2024, orele 09,00
Aprobarea Proceselor verbale ale şedinţelor Consiliului Local din 29 august 2024, 16 
septembrie 2024, precum şi a Ordinii de zi pentru şedinţa ordinară din 26 septembrie 2024

1 .Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei de urbanism „Plan urbanistic zonal pentru 
reglementare zonă de locuit”, pentru imobilul situat în Zalău, strada Gh. Pop de Băseşti, F.N., constituit 
din trei terenuri proprietatea privată a numiţilor Bulzan Alexandra-Melania şi soţul Bulzan Alexandru- 
Ciprian, Ghilea-Ungur lonuţ -Vlad şi Pop Sorin şi soţia Pop Mirela-Lavinia, înscrise în C.F. m*. 60070 
Zalău, nr. cad. 60070 (S=583 mp), în C.F. nr. 60069 Zalău, nr. cad. 60069 (S=583 mp) şi în C.F. nr. 
60068 Zalău, nr. cad. 60068 (S=605 mp).

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia drepturile omului

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei de urbanism „Plan Urbanistic Zonal pentru 
extinderea cimitirului ortodox din municipiul Zalău cu modificare U.T.R. din S.V. (zonă de protecţie) în 
zonă de locuire”.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia drepturile omului

3. Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul public în domeniul privat a unui imobil şi 
constituirea unui drept de uzufruct pe o perioada de 30 de ani asupra imobilului înscris în CF nr. 52756 - 
Meseşenii de Jos nr. cadastral 52756 situat în localitatea Aghireş, nr. 1/B jud Sălaj în favoarea Societăţii 
Naţionale de Cruce Roşie din România - Filiala Sălaj.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia drepturile omului 4.Proiect de hotărâre privind 

majorarea valorii bunurilor proprietatea publică a Municipiului Zalău transmise în administrarea Liceului 
Tehnologic ”Voievodul Gelu” Zalău ca urmare a executării unor lucrări de reparaţii capitale.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ

5.Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare al comisiei de 
selecţie şi nominalizare a candidaţilor pentru postul de membru în cadrul consiliilor de administraţie ale 
întreprinderilor publice din subordinea Consiliului Local al municipiului Zalău.

mailto:primaria@zalausj.ro
http://wv/iw.zalausj


- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia drepturile omului

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea noului Plan de Analiză şi Acoperire a Riscurilor al 
Municipiului Zalău, actualizat.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia drepturile omului

7. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local al Municipiului Zalău aprobat pentru anul 
2024 şi a bugetului activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri proprii şi subvenţii, modificarea 
listei de investiţii aprobată pentru anul 2024, precum şi aprobarea programului de activitate actualizat 
pentru anul 2024 pentru activitatea Reparaţii Străzi.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia drepturile omului

S.Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al SC Citadin Zalău 
SRL aprobat pentru anul 2024.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului pentru anul 2024 pentru societatea comercială 
“CITADIN SALUBRIZARE” S.R.L.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

10. Proiect de hotărâre privind declanşarea procedurii de expropriere pentru cauză de utilitate 
publică de către Municipiul Zalău, în calitate de expropriator, a imobilelor ce constituie coridorul de 
expropriere în vederea realizării proiectului,,Modernizare coridor de mobilitate urbană str. Valea Miţii - 
str. M. Eminescu, municipiul Zalău

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ 

- Comisia drepturile omului
11. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizaţi la faza PT 

modificat prin dispoziţii de şantier, aferenţi obiectivului de investiţii: „Modernizare DJ 191C: Tudor 
Vladimirescu, Porolissum, Bujorilor, Moigradului şi Cetăţii”.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea unor măsuri referitoare la procedura de selecţie şi 
nominalizare a membrilor Consiliului de Administraţie la CITADIN SALUBRIZARE S.R.L.



- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

. - Comisia economică
- Comisia urbanism

13.Proiect;de hotărâre privind atribuirea directă a gestiunii serviciului de salubrizare, activitatea 
Măturatul, spălatul şi stropitul căilor publice din localitate, inclusiv colectarea şi transportul deşeurilor de 
pământ şi pietre provenite de pe căile publice la depozitele de deşeuri, precum şi a deşeurilor provenite 
din coşurile stradale la depozitele de deşeuri şi/sau la instalaţiile de tratare şi activitatea Curăţarea şi 
transportul zăpezii de pe căile publice din localitate şi menţinerea în funcţiune a acestora pe timp de polei 
sau de îngheţ, către operatorul public SC Citadin Salubrizare SRL şi aprobarea Regulamentului 
serviciului, a Caietelor de sarcini, a Contractului de delegare şi a tarifelor aferente serviciului.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ

- Comisia drepturile omului
H.Proiect de hotărâre privind privind atribuirea directă a gestiunii serviciului de iluminat public 

către operatorul public SC Citadin Salubrizare SRL şi aprobarea Regulamentului serviciului, a Caietului 
de sarcini, a Contractului de delegare şi a tarifelor aferente serviciului.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia drepturile omului

15.Proiect de hotărâre privind completarea obiectulului Contractului de delegare/concesionare a 
anumitor activitati din cadrul serviciului de administrare a domeniului public si privat al municipiului 
Zalau, nr. 36269 din 10.08.2010, Încheiat cu SC Citadin Zalau SRL.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia drepturile omului

16.Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico - economici şi a devizului general, 
actualizaţi, pentru investiţia "Reabilitairea blocului de locuinţe sociale - Bl. C3 din Municipiul Zalău”.

- Comisia pentru drepturile omului
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism

17.Proiect de hotărâre privind prelungirea termenului de valabilitate al documentaţiei de urbanism 
Plan Urbanistic Zonal “PENTRU PARCELARE ŞI CONSTRUIRE LOCUINŢE”, aprobat prin Hotărârea 
Consiliului Local al Municipiului Zalău nr. 351 din 25.11.2021, beneficiari Băgărean Călin şi soţia 
Băgărean Monica.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

isia economică
omisî-ia urbanism

Diverse
* CONTRASEMNEAZĂ 

SECRETAR GENERAL, 
Marina Bpxfiţ^azacaş

PRIMAR, 
Ionel Ciunt ’<

o
întocmit. DAP/i i/Raluca Vaida 3ex


